—1—

HNPR-2025-03008

湖南省教育厅文件
湘教发〔2025〕32号

湖南省教育厅关于公布省教育厅
规范性文件清理结果的通告

根据《湖南省规范性文件管理办法》，我厅对 2025年 7月 15

日前公布的省教育厅现行有效规范性文件进行了全面清理。现将

清理结果公告如下。

一、《湖南省教育厅关于印发〈湖南省普通高校青年骨干教师

培养对象管理办法〉的通知》（湘教发〔2020〕37号）等 62件规

范性文件继续有效。

二、《湖南省教育厅关于印发〈湖南省“互联网+”大学生创新

创业大赛激励措施〉的通知》（湘教发〔2020〕35号）等 3件规范

性文件宣布失效。

—2—

三、对《湖南省教育厅关于印发〈湖南省普通高等学校科技

创新团队支持项目管理办法〉的通知》（湘教发〔2023〕39 号）

文件予以废止。

本通告自公布之日起生效。

附件:1.继续有效的规范性文件目录（62件）

2.决定废止/宣布失效的规范性文件目录（4件）

湖南省教育厅

2025年 8月 15日

（此件主动公开）

—3—

附件 1

继续有效的规范性文件目录（62件）

序号 文件名称 文号

1 湖南省教育厅关于印发《湖南省普通高校青年骨干教师培养对象

管理办法》的通知

湘教发

〔2020〕37号

2 中共湖南省委教育工委 湖南省教育厅关于进一步加强师德师风

建设有效预防中小学生遭受侵害的指导意见

湘教工委发

〔2020〕1号

3 湖南省教育厅关于进一步加强和规范省级教育类社会组织管理

的通知

湘教发

〔2021〕 4号

4 湖南省教育厅 湖南省发展和改革委员会 湖南省财政厅关于加

快新时代湖南省研究生教育改革发展的实施意见

湘教发

〔2021〕44号

5
湖南省教育厅 湖南省卫生健康委员会 湖南省中医药管理局印

发《关于深化医教协同进一步推动中医药教育与高质量发展的实

施方案》的通知》

湘教发

〔2021〕45号

6 湖南省教育厅关于进一步加强普通中小学招生入学管理工作的

实施意见

湘教发

〔2021〕16号

7 湖南省教育厅关于印发《湖南省普通高等学校教学改革研究项目

管理办法》的通知

湘教发

〔2021〕23号

8 湖南省教育厅关于印发《湖南省教育厅科学研究项目管理办法》

的通知

湘教发

〔2021〕27 号

9 湖南省教育厅关于印发《湖南省教育体制改革试点项目管理办

法》的通知

湘教发

〔2021〕28号

10 湖南省教育厅 湖南省人力资源和社会保障厅关于印发《湖南省

中等职业学校教师系列职称申报评价及管理办法》的通知

湘教发

〔2021〕40号

11 中共湖南省委全面依法治省委员会办公室 湖南省教育厅印发

《关于加强高校法治工作的实施意见》的通知

湘教发

〔2021〕39号

12 湖南省教育厅关于印发《湖南省教育系统“八五”普法工作方案》

的通知

湘教通

〔2021〕316号

13 湖南省学位委员会 湖南省教育厅关于印发《湖南省硕士学位授

权点周期性合格评估实施细则》的通知

湘教通

〔2021〕372号

14 湖南省教育厅 湖南省人力资源和社会保障厅关于印发《湖南省

深化高等学校教师职称制度改革工作实施方案》的通知

湘教发

〔2021〕68号

15 湖南省教育厅关于印发《湖南省高等职业教育高水平学校和专业

群建设项目管理办法》的通知

湘教发

〔2021〕55号

16 湖南省教育厅关于印发《湖南省五年制高等职业教育管理办法》

的通知

湘教发

〔2021〕72号

—4—

序号 文件名称 文号

17 湖南省教育厅等 8部门关于印发《湖南省校外培训机构禁止性事

项负面清单》的通知

湘教发

〔2022〕2号

18
湖南省普通高校招生委员会办公室 湖南省教育厅关于印发《湖

南省进一步加强和改进普通高校艺术类专业考试招生工作实施

方案》的通知

湘教发

〔2022〕5号

19 湖南省教育厅等 5部门印发《关于实施职业教育“楚怡”行动的通

知》

湘教发

〔2022〕7号

20 湖南省教育厅关于印发《湖南省高校教师违反职业道德行为处理

实施办法》的通知

湘教发

〔2022〕12号

21 湖南省教育厅关于印发《湖南省教育系统内部审计工作实施办

法》的通知

湘教发

〔2022〕17号

22 湖南省教育厅关于印发《湖南省教育厅关于进一步加强教育系统

建设项目内部审计工作的若干规定》的通知

湘教发

〔2022〕21号

23 湖南省教育厅关于进一步规范管理职业学校校企合作的通知
湘教通

〔2022〕148 号

24 湖南省教育厅 湖南省发展和改革委员会 湖南省市场监督管理

局关于进一步规范我省民办大中专院校收费行为的通知

湘教发

〔2022〕37号

25 湖南省教育厅关于印发《湖南省普通高等学校教材管理实施细

则》的通知

湘教发

〔2022〕36 号

26 湖南省教育厅等 5部门关于印发《湖南省普通高等学校在线开放

课程教学管理实施办法》的通知

湘教发

〔2022〕38号

27 湖南省教育厅关于印发《湖南省义务教育课程实施办法（2022
年版）》的通知

湘教发

〔2022〕46号

28 湖南省教育厅关于印发《湖南省职业院校教材管理实施细则》的

通知

湘教发

〔2022〕50号

29 湖南省教育厅等6部门关于进一步加强民办学校资金监管工作的

通知

湘教发

〔2022〕48号

30
湖南省教育厅等 9部门关于印发《湖南省学前教育发展提升行动

计划（2022－2025年）》和《湖南省县域普通高中发展提升行动

计划（2022－2025年）》的通知

湘教发

〔2022〕52号

31 湖南省教育厅 湖南省财政厅 湖南省发展和改革委员会关于印

发《湖南省深入推进一流大学和一流学科建设实施意见》的通知

湘教发

〔2022〕57号

32 湖南省教育厅关于加强和改进中小学实验教学的实施意见
湘教发

〔2022〕58号

33
湖南省教育厅 湖南省财政厅关于印发《湖南省高水平高职学校

和专业群及优质中职学校和专业（群）建设计划实施方案》的通

知

湘教发

〔2022〕1号

34 湖南省教育厅 湖南省人民政府学位委员会关于印发《湖南省学

士学位授权与授予管理实施办法》的通知

湘教发

〔2023〕2号

35 湖南省教育厅等 9部门关于印发《面向中小学生的全省性社会竞

赛活动管理办法》的通知

湘教发

〔2023〕1号

—5—

序号 文件名称 文号

36
湖南省教育厅 湖南省财政厅关于印发《湖南省楚怡高水平高职

学校和专业群及优质中职学校和专业（群）建设计划绩效管理暂

行办法》的通知

湘教发

〔2023〕3号

37 湖南省教育厅等 7部门关于进一步落实义务教育“双减”深入开展

科普教育“双走进”工作的意见

湘教发

〔2023〕4号

38 湖南省教育厅等4部门关于进一步加强和规范我省高等学历继续

教育收费管理的通知

湘教发

〔2023〕6号

39
湖南省教育厅关于印发《湖南省中小学教师违反职业道德行为处

理实施办法》和《湖南省幼儿园教师违反职业道德行为处理实施

办法》的通知

湘教发

〔2023〕11号

40 湖南省教育厅等 4部门关于印发《非学科类培训项目清单目录》

的通知》

湘教发

〔2023〕25号

41 湖南省教育厅关于湖南省初中学业水平考试有关事项的通知
湘教发

〔2023〕31号

42 湖南省教育厅关于公布 2023-2025学年湖南省面向中小学生的全

省性社会竞赛活动名单的通知

湘教发

〔2023〕29号

43 湖南省教育厅关于印发《湖南省“互联网+”大学生创新创业大赛

激励措施》的通知

湘教发

〔2023〕33号

44 湖南省教育厅关于印发《湖南省普通高等学校科研创新平台管理

办法》的通知

湘教发

〔2023〕38 号

45 湖南省教育厅关于推进新时代湖南省高等学校学历继续教育改

革的实施意见

湘教发

〔2023〕42号

46 湖南省教育厅关于印发《湖南省义务教育阶段校外培训项目分类

鉴别实施办法》的通知

湘教发

〔2024〕1号

47 湖南省教育厅关于印发《湖南省中小学生校外培训材料管理实施

细则》的通知

湘教发

〔2024〕2号

48 湖南省教育厅关于印发《湖南省省属高等学校基本建设工作管理

办法》的通知

湘教发

〔2024〕6号

49 湖南省教育厅等 5部门关于印发《湖南省义务教育课后服务工作

实施办法》的通知

湘教发

〔2024〕12号

50 湖南省教育厅关于印发《湖南省初中学业水平考试违规处理办法

（试行）》的通知

湘教发

〔2024〕18号

51 湖南省教育厅等7部门关于进一步提升农村义务教育学生营养改

善计划实施水平的通知

湘教发

〔2024〕30号

52 湖南省教育厅等8部门关于规范非学科类校外培训机构管理的通

知

湘教发

〔2024〕31号

53 湖南省教育厅关于印发《湖南省教育行政处罚自由裁量基准》的

通知

湘教发

〔2024〕32号

—6—

序号 文件名称 文号

54 湖南省教育厅 湖南省新闻出版局 湖南省发展和改革委员会关

于印发《湖南省中小学教辅材料推荐目录》的通知

湘教发

〔2024〕33号

55 湖南省教育厅关于印发《湖南省规范中小学办学行为 20条规定》

的通知

湘教发

〔2024〕39号

56 湖南省教育厅等4部门关于印发《湖南省中小学校食堂管理办法》

的通知

湘教发

〔2024〕41号

57
湖南省人民政府学位委员会 湖南省教育厅关于印发《湖南省本

科层次职业学校学士学位授权与授予审核管理办法（试行）》的

通知

湘教发

〔2024〕49号

58 湖南省教育厅关于印发《湖南省 2025年普通高等学校艺术类专

业招生工作实施办法》的通知

湘教发

〔2024〕53号

59 湖南省教育厅关于做好 2025年湖南省普通高等学校专升本考试

招生工作的通知

湘教发

〔2024〕54号

60 湖南省教育厅关于做好 2025年高中（中职）起点本科层次公费

定向师范生招生工作的通知

湘教发

〔2025〕8号

61 湖南省教育厅关于印发《湖南省 2025年普通高等学校招生工作

实施办法》的通知

湘教发

〔2025〕13号

62 湖南省教育厅关于印发《湖南省省属普通本科高等学校 2025年
招生专业目录》的通知

湘教发

〔2025〕18号

—7—

附件 2

决定废止/宣布失效的规范性文件目录
（4件）

序号 文件名称 文号

一、废止

1 湖南省教育厅关于印发《湖南省普通高等学校科技创新团队

支持项目管理办法》的通知

湘教发

〔2023〕39 号

二、宣布失效

1 湖南省教育厅关于印发《湖南省“互联网+”大学生创新创业

大赛激励措施》的通知

湘教发

〔2020〕35号

2 湖南省教育厅关于印发《湖南省基础学科优秀人才招生改革

试点方案》的通知

湘教发

〔2023〕28号

3 湖南省教育厅关于做好 2024年我省成人高校招生工作的通

知

湘教发

〔2024〕38号

湖南省教育厅办公室 2025年 9月 3日印发